ESA ESTADO DA BAHIAPS CÂMARA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO
Indicação Legislativa nº ZOO de 2023

CÂMARA: MUNICIPAL DE GENTID5y VURO-BA
Protocolo nt: La EZ2 2APROVADO Ds É o

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Autor: Vereador Gilliard Henrique Andrade de Queiroz — PDT.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
legais e nos termos do Art. 139 do Regimento Interno, INDICA ao Prefeito Municipal,
Sr. Robério Gomes Cunha, a aquisição de máquina e equipamentos para perfuração
de poços artesianos (máquina perfuratriz).

JUSTIFICATIVA

AA presente indicação tem por finalidade a aquisição de máquina perfuratriz, para que se
possa realizar a perfuração de poços artesianos em nosso município, com o intuito de
minimizar os impactos da falta de água ocasionada pela estiagem, problema recorrente
em nossa região.

É de fundamental importância para a independência e autonomia hídrica municipal a
aquisição da referida máquina, barateando o custo de abertura dos poços artesianos e
possibilitando uma maior quantidade destes no território do município, servindo a
máquina perfuratriz como um instrumento de enfrentamento dos impactos da seca,
beneficiando os munícipes com o acesso à água em abundância, servindo tanto para o
consumo próprio, como para o desenvolvimento da agricultura e o trato dos animais,

Tendo em vista a justificativa apresentada, requeremos que a presente indicação seja
submetida para apreciação do douto plenário e após aprovada, enviada para o Executivo
Municipal para as devidas providências.

Plenário Vereador Osvaldo Ferreira Paiva, Câmara Municipal de Gentio do
|

Ouro, Estado da Bahia, em 16 de agosto de 2023. ]

APROVA
sessão [oxomáa EX] exrexogomára )
DATA: LTQ tn.

Gilliard Hçnriq)aNcADarade eAqen:
vonção: smóuca [2 nona) scamE)

Vereador PDT LO vorestor. voxmin oa cima |st

N ON (CÂMARA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO

n.f125, Centro - Gentio do Ouro — Bahia - CEP: 47450-000
CNPI: 63.086.375/0001-36 — Telefone/WhatsApp: + 55 (74) 3637 2276

FED Página 1 de 1

Fr Rua João Marino Bent,

ESTADO DA BAHIA
=? CÂMARA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO

Prefeitura de Filadélfia adquiremáquina de perfurar poços artesianosO 18:02, 27/09/2019 MO
& https://jflink.tk/qR7V5

Rua João Mariano Bento, n.º 125, Centro - Gentio do Ouro Bahia - CEP: 47450-000
CNPJ: 63.086.375/0001-36 Telefone/WhatsApp: + 55 (74) 3637 2276